
1　認定状況

地　　　域 認定市町村数
うち法人

北海道 195 21,568 805

東　 北 392 35,139 840

関   東 652 40,407 1,567

北   陸 216 12,369 520

東   海 235 6,234 437

近   畿 265 7,763 191

中国四国 510 15,540 742

九   州 497 44,171 1,270

沖   縄 45 1,332 119

全   国 3,007 184,523 6,491

2　農業経営改善計画の認定を受けた農業者の推移

　平成１３年３月末からこの１年間で認定農業者数は、18,243増加

　　　経営局経営政策課

認定農業者数（延べ数）

農業経営改善計画の認定状況（速報）
（平成１４年３月末現在）

　 平成１４年３月末までに、農業経営基盤強化促進法に基づき、農業経営改善計画
の認定を受けた農業者数は、3,007市町村において184,523（うち法人6,491）
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　各年度末の状況

認定農業者数 認定市町村数 基本構想策定市町村数

うち法人

Ｈ６．４月 134 0 11 800

Ｈ７．３月 19,193 712 919 3,048

Ｈ８．３月 68,760 2,657 2,521 3,050

Ｈ９．３月 98,232 3,488 2,798 3,062

Ｈ10．３月 119,448 4,039 2,884 3,069

Ｈ11．３月 136,302 4,574 2,929 3,072

Ｈ12．３月 150,305 5,125 2,969 3,074

Ｈ13．３月 166,280 5,820 2,993 3,074

Ｈ14．３月 184,523 6,491 3,007 3,072

３　認定農業者（実数）

地　　　域 認定市町村数

うち法人

北海道 192 18,460 709

東　 北 392 30,880 742

関   東 647 36,541 1,438

北   陸 215 11,019 496

東   海 235 5,565 397

近   畿 261 6,856 181

中国四国 503 13,647 665

九   州 490 39,145 1,159

沖   縄 41 721 76

全   国 2,976 162,834 5,863

認定農業者数（Ｈ１４．３月末）

　平成１４年３月末時点で、農業経営基盤強化促進法に基づき、農業経営改善計画の認定を
受けている農業者数は、2,976市町村において162,834（うち法人5,863）



（参考） 基本構想策定及び農業経営改善計画認定実績

　 　　　平成１４年３月末現在

基本構想策定 認定市町村数 認定農業者数（延べ数） 認定農業者数（実数）

　 市町村数 うち法人 うち特定農業法人 うち法人 うち特定農業法人

北海道 200 195 21,568 805 3 18,460 709 3

青森県 67 64 3,664 119 2,930 99

東 岩手県 58 58 6,708 194 2 5,780 173 2

宮城県 68 68 4,634 137 4,083 130

秋田県 69 69 7,699 99 2 7,235 94 2

北 山形県 44 44 7,033 106 1 5,960 92 1

福島県 89 89 5,401 185 1 4,892 154 1

小計 395 392 35,139 840 6 30,880 742 6

茨城県 84 84 6,458 195 6,058 186

栃木県 48 48 5,333 113 4,942 103

関 群馬県 68 67 3,632 203 3,277 188

埼玉県 78 78 2,930 110 2,760 95

千葉県 79 79 3,767 253 3,384 225

東京都 21 13 648 8 599 8

神奈川県 32 32 2,029 154 1,858 146

東 山梨県 64 63 1,943 27 1,613 23

長野県 120 116 7,025 340 5,893 312

静岡県 72 72 6,642 164 2 6,157 152 2

小計 666 652 40,407 1,567 2 36,541 1,438 2

新潟県 110 110 10,469 266 3 9,250 247 3

北 富山県 35 34 709 101 16 666 100 16

石川県 41 38 704 98 1 662 98 1

陸 福井県 35 34 487 55 4 441 51 4

小計 221 216 12,369 520 24 11,019 496 24

東 岐阜県 92 90 1,656 141 2 1,533 137 2

愛知県 81 79 2,417 140 2,069 120

海 三重県 66 66 2,161 156 3 1,963 140 3

小計 239 235 6,234 437 5 5,565 397 5

滋賀県 50 49 644 54 6 524 51 6

近 京都府 43 41 786 26 1 734 24 1

大阪府 24 23 1,255 7 1,096 7

兵庫県 80 76 1,378 70 3 1,143 67 3

畿 奈良県 36 34 1,078 8 1 861 8 1

和歌山県 47 42 2,622 26 2,498 24

小計 280 265 7,763 191 11 6,856 181 11

鳥取県 39 39 1,176 51 3 916 39 3

中 島根県 58 57 1,364 101 20 1,166 92 20

岡山県 78 78 3,542 112 3 3,183 104 3

国 広島県 81 79 1,143 109 12 963 97 11

・ 山口県 55 51 920 65 5 811 59 5

四 徳島県 50 47 857 67 731 59

香川県 41 40 979 58 889 53

国 愛媛県 66 66 3,517 140 3,034 126

高知県 53 53 2,042 39 1,954 36

小計 521 510 15,540 742 43 13,647 665 42

福岡県 93 91 5,435 144 1 4,813 127 1

九 佐賀県 49 48 4,300 52 1 3,539 46 1

長崎県 71 71 4,104 99 3,679 83

熊本県 94 94 10,493 174 9,666 168

大分県 58 57 5,129 195 2 4,347 173 2

州 宮崎県 44 44 7,228 230 6,141 206

鹿児島県 93 92 7,482 376 6,960 356

小計 502 497 44,171 1,270 4 39,145 1,159 4

沖縄県 48 45 1,332 119 721 76

総計 3,072 3,007 184,523 6,491 98 162,834 5,863 97

【問い合わせ先：経営局経営政策課　経営育成班　　電話：03-3502-8111　内線4159】
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